56 A.S.Mc., *Priorale. Riformanze*, n. 40, c. 3v.

57 *Ibidem*, n. 37, c. 122v.

58 Cfr. i vari contributi al lavoro collettaneo, a cura di S. Anselmi, *Italia felix. Migrazioni slave e albanesi in Occidente. Romagna, Marche, Abruzzi. Secoli XIV-XVI*, Quaderno monografico di "Proposte e ricerche", n. 3, 1988. Sull'intensità dei flussi verso il Maceratese, E. Di Stefano, *Mobilità della popolazione*, cit., pp. 79-82.

59 A.S.Mc., *Priorale. Riformanze*, n. 36, cc. 70v-71r.

Appendici

1. "Venditio postribuli et pacta ipsius" (31 agosto 1392)

I priori del Comune di Macerata locano per un anno il postribolo pubblico e stipulano patti e convenzioni con la tenutaria Caterina da Pistoia.

In deo nomine amen. Anno eiusdem MCCCCLXXXII, indictione XV, tempore Sanctissimi in Christo patris et domini, domini Bonifatii divina prudentia pape VIII, die ultimo mensis Augusti. Prudentes viri Johannes Francisci, Martinus Colay, Johannes Pilutii et Cola Lambertutii honorabiles priores Civitatis Macerate invicem existentes in sala palatii Communis dicte Civitatis, residentie solite dictorum dominorum priorum siti in dicta Civitate in quarterio Sancti Johannis, iuxta plateam Communis, vias publicas et alia latera, vigore officii eorumdem et omni modo via iure, causa et forma quibus magis et melius ac efficacius potuerunt unanimiter et concorditer ipsorum nemine discordante, vice et nomine Communis et hominum dicte Civitatis dederunt et locaverunt necnon vendiderunt, prodiderunt et concesserunt Catarine Johannis meretrici de Pistoia presenti et conducenti pro se et suis heredibus et successoribus ac illis quos ad hec habere et comunicare voluerit domos quas dictum Comune habet in dicta civitate videlicet in mercatali et in quarterio Sancte Marie iuxta ipsum mercata-

le, vias publicas et alia latera ac ipsarum domorum fructus, redditus et proventus futuri proximi et ut sequitur finiendo ad habendum, tenendum et fructandum pro pretio, et hoc pro pretio et nomine pretii XXIII ducatorum auri boni et puri et iusti ponderis. Quod pretium dicta Catarina promixit dictis dominis prioribus presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine dicte Comunis et michi notario et cancellario infrascripto tamquam publico persone presenti, stipulanti et recipienti, vice et nomine Comunis et hominum dicte Civitatis dare, solvere et numerare statim post celebrationem presentis contractus. Camerariis dicti comunis presenti et residuum [...] camerariis ipsius comunis qui pro tempore fuerint de mense in mense ut pro rata capiet et cum modis, pactis, capitulis et condicionibus istis.

In primis quod dicta emptrix possit et valeat die noctuque si voluerit arma per dictam Civitatem impune portare. Item quod possit et queat ipsa emptrix in dictis domibus, hospitium et postribulum retinere et meretrices conducere dicto durante tempore ad ipsius libitum voluntatis.

Item quod nulla meretrix vel puctana possit habitare, stare vel morari in dicta Civitate Macerate vel eius districtu causa faciendi carnaliter se cognosci vel supponi nisi in dictis domibus sine licentia dicte emptricis ad penam X librarum denariorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice qua contrafactum fuerit in predictis cuius pene medietas sit comunis et reliqua dicte emptricis.

Item quod nulla mulier que infamata esset de meretricio et meretriciali labe et que pro pretio vel denariis permicteret in dicta Civitate vel eius districtu se supponi et carnaliter cognosci et que esset male vite et fame non possit morari et stare in dicta Civitate vel eius districtu, nisi in domibus supradictis ubi tale postribulum est deputatum, sub pena X librarum denariorum pro qualibet et qualibet vice, cuius pene medietas sit Comunis et reliqua dicte emptricis et cuilibet sit licitum contrafacientes et delinquentes accusare et denuntiare, et de predictis stetur et credatur dicto et iuramento trium vel quatuor hominum qui cum tali vel talibus mulieribus rem vel misterium carnaliter contraxerit pro pretio et mercede ut est expressum et habeatur pro plena et legitima probatione.

Item quod liceat dicte emptrici vel eius nuntio meretrices de nocte per dictam Civitatem conducere a domibus dicti postribuli ad domum illius qui eas vel eam voluerit pro suo libiti voluntatis impune et sine banno.

Item si causa contigerit quod dicta meretrix vel alie meretrices que in dictis domibus habitaverint facerent inter se aliquam rissam, insultum vel rumorem, quod dominus [...] potestas dicte Civitatis vel alter quicumque modo aliquo non debeat, possit vel valeat de tali rissa, insultu vel rumore cognoscere vel procedere vel cognosci seu procedi facere aliquibus statutis et ordinamentis in contrarium editis non obstantibus ymmo potius sint a predictis libere et exemptes. Dummodo non interveniat malleficium enorme vel sanguinis cum debilitatione membri seu vulnus ex quo esset cicatrix perpetuo remansura, quo casu penam incurrant ut dicta statuta et ordinamenta continent et disponunt.

Item quod si quis commiserit meretricium cum aliqua dictarum meretricum et ipsam carnaliter cognoverit et sibi non solverit de mercede sua, secundum usum et consuetudinem dicte Civitatis antiquam de dicta domo seu postribulo recedat compellatur per Officiales Comunis ad petitionem dicte meretricis cum qua et cuius ad solvendum sibi integre et nichillominus incurrat penam XL bolognorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice cuius pene medietas sit Comunis et reliqua dicte conductricis.

Item quod potestas Macerate et sui officiales ac ceteri occitiales dicte Civitatis presentes et

futuri teneantur et debeant ad petitionem et instantiam ac requisitionem dicte conductricis seu nunptiorum eius summarie de facto sine strepitu et figura iudicii capere et capi facere omnes et singulos homines et meretrices sive mulieres delinquentes ut prefertus et ipsam, ipsas vel ipsos punire de facto ut super omni exceptione remota.

Item quod liceat dicte emptrici absque licentia domini potestatis vel suorum officialium capere et detinere meretrices que cum ea steterint in dicto postribulo et sibi tenebunt in aliquo et nichillominus dictus dominus... potestas et sui officiales teneantur et debeantur contra tales meretrices in summarium ministrare aliquo statuto in contrarium vigente non obstante.

Item quod si causa contigeret quod dicte domus egerent aliquam riparationem, debeant reparari sumptibus et expensis dicti Comunis, ita quod in ipsis habiliter stari possit.

Item quod per dictum Comune dicto anno durante tempore domus non auferentur dicto conductrici pro locando alteri pro maiori pretio vel mercede, set potius ei per ipsum Comune defendentur omnibus ipsius sumptibus et expensis.

[...]

Actum in Civitate Macerate, in sala palatii Comunis Civitatis prefate, residentie solite dictorum priorum, siti in quarterio Sancti Johannis, iuxta plateam Comunis, vias publicas et alia latera, presentibus Antonio Marcutti, ser Lippo magistri Andree et ser Johanne Salvaiocti de Macerata, testibus ad hoc vocatis, habitis et rogatis.

Fonte: A.S.Mc., *Priorale. Riformanze*, n. 5, cc. 114v-116r.

2. "Locatio prostibuli" (15 febbraio 1434)

I priori del Comune di Macerata stipulano un contratto annuale di locazione con il lenone Giovanni di Guglielmo "teotonico".

In dei nomine amen. Anno domini MCCCCXXXIII, indictione XII, tempore Sanctissimi in Christo patris et domini, domini Eugenii divina providentia pape quarti, die nova XV mensis februarii. Viri Egregii et spectabiles Ser Antonius Stefani, Paulus Juliani, Johannes Andreuctii et Johannes Dominici magistri Johannis, Magnifici domini priores comunis et populi Civitatis Macerate [...] unanimiter et concorditer, nomine dicti Comunis, locaverunt domum comunis ubi prostibulum retinetur, sitam in dicta Civitate in quarterio Sancti Johannis iuxta domos comunis a duobus lateribus, domum Angelini Tome a parte post et vias comunis a parte ante Johanni Johanni Guilielmi teotonico lenoni presenti stipulanti conducenti pro uno anno proximo futuro [...] ad habendum, tenendum, possidendum et usufructandum cum pactis modis et capitulis istis.

In primis quidem liceat dicto Johanni conductori dicti prostibuli durante dicto tempore in dicta domo prostibulum retinere cum meretricibus habilibus et formosis et ibidem meretriculari et fornicari facere cum omnibus volentibus fornicari et sibi solvi facere secundum consuetudinem dicte Civitate. Item quod durante dicto tempore nullus vel nulla in dicta Civitate prostibulum retinere praeter ipsum Johannem conductorem sub pena arbitrio dominorum priorum presentium et futurorum auferenda cuius pena medietas sit comunis dicte civitatis et alia vere medietas sit dicti Johanni conductoris. Item liceat dicto Johanni et meretricibus stantibus cum eo ire de nocte per dictam civitatem cum lumine sine pena et banno. Item promise-

runt dicti domini priores dictam domo dicto Johanni non reauerre durante dicto tempore nec alteri concedere. Et hoc fecerent dicti domini priores eo quod dictus Johannes promisit dare et solvere in comuni penes camerarios dicti comunis ducatos septem in dicto anno solvendos ad sextariam semper in principio mensis ac promisit reparare dictam domum prostibuli usque ad expensam unius ducati de suo proprio [...].

Actum in Civitate Macerate in palatio Comunis residentie solite dominorum priorum dicte Civitate videlicet in sala palatii predictii quod palactium est situm in dicta Civitate in quarterio Sancti Johannis iuxta vias comunis [...].

Fonte: A.S.Mc., *Priorale. Riformanze*, n. 16, c. 4v.

3. "Locatio prostribuli" (21 settembre 1446)

I priori del Comune locano per un biennio il postribolo pubblico e stipulano patti e convenzioni con il lenone Giovanni "de Malina, provintie Aramanie".

In dei nomine Amen. Anno domini Millesimo CCCC XLVI. Indictione nona. Tempore Sanctissimi in Christo patris et domini, domini Eugenii divina providentia pape quarti atque die XXI mensis septembris. Viri nobiles et spectabiles Petrus Massutii, Jacobus domini Francisci et Ulixes Stefani, Magnifici domini priores comuni et populi Civitatis Macerate [...] unanimiter et concorditer vice et nomine dicti comunis locaverunt domum comunis ubi prostibulum retinetur, sitam in Civitate Macerate in quarterio Sancti Johannis iuxta domos Bastiani Johannis de Camerino civis maceratensis a duobus lateribus, domum dicti comunis in qua habitat officialis custodie et dannorum datorum dicte Civitatis ab alio latere [...] Johanni grandi de Malina teotonico provintie Aramanie presenti stipulanti et conducenti pro duobus annis proximis futuris incipiendis in proximis Kalendis Octobris et ut sequitur finientis ad Kalendum tenendum possidendum et usufructandum cum pactis et capitulis consuetis et inferius annotatis pertinentibus et spectantibus ad artem lenocinii.

In primis quidem liceat dicto Johanni grandi teotonico durantibus dictis duobus annis prostibulum retinere cum meretricibus quas secum habere et retinere voluerit et ibidem fornicari et meretriculari facere et artem libidinis committi et fieri cum omnibus et singulis dictas meretrices carnaliter cognoscere volentibus a quibus solvi liceat secundum consuetudinem dicte Civitatis.

Item quod durante dicto biennio nullus vel nulla possit in dicta Civitate prostibulum retinere quod predictus Johannes grandis et meretrices quas secum habuerit sub pena arbitrio dominorum priorum qui pro tempore fuerint auferenda, cuius pene medietas sit dicti comunis altera dicti Johannis grandis.

Item quod liceat dicto Johanni grandi accipere a meretricibus in dictam domum venturis et sibi solvi facere tertiam partem lucri percipiendi secundum consuetudinem que observatur in prostribulis.

Item liceat meretricibus moraturis cum dicto Jo grandi ire de nocte impune post tertium sonum campane per dictam Civitatem cum lumine tantum quando irent dormitum cum aliquo.

Item promiserunt dicti domini priores nomine dicti comunis dicto Johanni grandi quod dicta domus dicto durante biennio ei non auferetur nec alteri locabitur.

Et hoc fecerunt prefati domini priores. Eo quod dictus Johannes grandis promisit solvere in dicto comuni pro pensione dicte domus pro dictis duobus annis cammerario dicti comunis qui pro tempore fuerit ducatos sex. Et quod dictus Johannes grandis possit de dicto pretio sex ducatis actare dictam domum cum requisitione et voluntate sindici et factoris dicti comunis que omnia et singula supradicta promiserunt dicte partes vicissim et alterutium actendere et observare ad penam dupli dicti pretii.

Actum in Civitate Macerate in palatio comunis residentie solite prefatorum dominorum priorum videlicet in sala dicti palatii siti in dicta Civitate in quarterio Sancti Johannis [...].

Fonte: A.S.Mc., *Priorale. Riformanze*, n. 23, cc. 157v-158.

4. "Capitula retinentis postribulum" (21 novembre 1463)

I priori del Comune di Macerata locano per un anno la casa del postribolo e stipulano patti e convenzioni con il lenone Giovanni di Enrico della Zelanda.

In dei nomine amen. Anno domini Millesimo CCCCLXIII, indictione XI, tempore Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pii divina providentia pape secundi, die nova XXI novembris. Actum in Civitate Macerate, in cancellaria palatii dominorum priorum, siti in dicta Civitate in quarterio Sancti Johannis, iuxta plateam magnam comunis a parte ante vias publicas et alios fines: presentibus Antolino de Rotella [...] et magistro Thoma coquo dominorum prefate Civitatis Macerate testibus ad infrascripta habitis vocatis et rogatis. Nobiles et spectabiles viri Nicolaus Joannis, ser Francus ser Androvandi, Vannes ser Antonii et Palamedes Stephani Magnifici domini priores civitatis Macerate auctoritate eorum officii vice et nomine dicti comunis dederunt, locaverunt, cesserunt et concesserunt locum sive postribulum comunis dicte Civitatis positum in dicta Civitate in quarterio Sancti Joannis iuxta domum Bastiani hospitis ab uno latere, res dicti comunis ab alio et alios fines, Joanni Herugi de Zalandrea lenoni pro uno anno proxime futuro, incipiendo Christi nomine die quarta mensis maii proxime venturi et ut sequitur terminando pro pretio et nomine pretii sex ducatorum ad rationem XL bologninorum pro quolibet ducato, solvendo pro rata pro ut consuetum est in dicta civitate cum capitulis, pactis et condicionibus infrascriptis et hactenus consuetis.

In prima che la dicta comunita sia tenuta et debbia adconciare la dicta casa ovvero postribolo de tutte le cose glie bisognasse a le so spese.

Item che la femina del dicto Joanni et altre ce venesse possa stare in nel dicto loco et dare delle so mercatantie et robbe ad omne persona ce andasse et allei piacesse et possa torre uno bolognino per volta et non piu et debbia essere pagata prima chel bono homo esca de casa a la pena de soldi dece per volta contrafacesse [...].

Item che nulla altra femina tanto taliana quanto de altra strania natione possa fare copia de so corpo ad alcuna persona pro prezzo in nella dicta cipta et so territorio a la pena de libre dece de denari tanto ala femina quanto ad chi la tenesse et recetasse in casa ovvero in altro loco, de la quale pena la mita sia del comune de la dicta cipta et laltra de ipso Joanni. Et se per caso se trovasse alcuna femina postribulare et fare copia de se per prezzo in nella dicta cipta et so territorio, provandose per testimunii degni de fe, ultra la dicta pena, la femina debbia essere menata al dicto locho per lu ufficiale del podesta collicentia delli Signori Priori et

li debbia stare como le altre femine ad postribulare.

Item che tucte meretrice venesse in nella dicta cipta debbia stare in nel dicto locho ad postribulare et in arbitrio loro stia pagare al terzo del guadagno facesse, overo tre bolognini il di, al dicto Joanni. Et quando ce capitasse una femina bella et formosa debbia pagare quel tanto piacerà ali Magnifici Signori Priori fine in nel quarto, overo fare ad di como glie piacerà. Et tucte le dicte femine se debbia pascere et nutrire in nella taverna del dicto Joanni et non andare de fora ne a cena ne a pranzo alla pena de quaranta soldi per volta contrafacesse, della qual pena la mita sia del comune et l'altra mita de lu dicto Joanni, et quando non fosse ben tractate possano ricorrere dalli Signori Priori et stare contento ad quillo asecto glie se farrai rascionevele.

Item se per caso fosse lu dicto Joanni, roffiani et altre femine stesse in nel dicto locho avesse insieme parole iniuriose, overo facesse questione tra loro in nel dicto locho, overo sua taverna, et percotesse senza sangue overo livore, nullo podesta et ufficiali della dicta comunità possa contra loro procedere, ma la cognitione delli dicti remanga in nelli Magnifici Signori Priori che serra per li tempi.

Sia tenute le dicte femine starra in nel dicto locho, a petitione delli Magnifici Signori Priori, venire in palazzo a servire la fameglia et fare quanto per loro glie serra comandato, servando le bone usanze verso la fameglia de casa.